Roll No.																							
Kon no.	•	٠	•	•	٠	•	•	•	•	•	٠	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•

BBA-202

Microeconomic and Banking Foundations of Business

(व्यवसाय के व्यष्टि आर्थिक तथा बैंकिंग आधार)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/BBAH-11)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-37 P. T. O.

1. Define Micro Economics and discuss its importance and uses as well as its limitations.

व्यष्टिगत (माइक्रो) अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए तथा इसके महत्व व प्रयोगों एवं इसकी सीमाओं को बताइए।

2. Critically examine the Law of Demand. What are its exceptions? Why demand curves slope downward to the right?

माँग के नियम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। इसके क्या अपवाद हैं ? माँग वक्र का ढाल सदैव नीचे दाहिनी ओर क्यों होता है ?

3. Write a detailed note on the characteristics of various factors of production.

उत्पादन के विभिन्न कारकों की विशेषताओं पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

4. What is meant by monopolitic competition? How are the prices and output determined under monopolistic competition?

एकाधिकारी प्रतियोगिता से क्या अभिप्राय है ? एकाधिकारी प्रतियोगिता के अन्तर्गत कीमत और उत्पादन कैसे निर्धारित होता है ?

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is liquidity preference theory of interest ? ब्याज का तरलता अधिमान सिद्धान्त क्या है ?
- 2. Explain the concept of elasticity of demand. माँग की लोच की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 3. Discuss the Modern theory of Interest. ब्याज के आधुनिक सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- Critically examine the Marginal Productivity theory of Wages.
 मजदूरी के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 5. Distinguish between money wages and real wages. मौद्रिक मजदूरी एवं वास्तविक मजदूरी में अन्तर बताइए।
- 6. Bring out the salient features of Oligopology. अल्पाधिकार की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
- 7. What do you understand by short run production function?
 अल्पावधि उत्पादन फलन से आप क्या समझते हैं ?
- 8. Discuss the factors which are responsible for the supply of a commodity? उन कारकों का उल्लेख कीजिए जिन पर एक वस्तु की पूर्ति निर्भर करती है।

A-37 P. T. O.

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

- 3. Prices arein case of oligopoly. अल्पाधिकार में कीमतें पायी जाती हैं।
- is the consolidation of many firms that handle the same part of the production process.
 एक जैसी उत्पादन प्रक्रिया में शामिल फर्मों का एकीकरण कहलाता है।

Indicate whether the following statements are True or False. इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

- 6. Differential cost includes both incremental and decremental cost. (True/False) अन्तरीय लागत वृद्धिशील तथा अपक्षयित दोनों लागतों को सम्मिलित करती है। (सत्य/असत्य)
- 7. A monopoly exists when a specific person or enterprise is the fully supplier of a commodity. (True/False) जब एक वस्तु की आपूर्ति एक विशिष्ट व्यक्ति या उद्यम द्वारा होती है तो एकिंधिकार विद्यमान होता है। (सत्य/असत्य)
- 8. Law of diminishing return applies in some area of production. (True/False) ह्रासमान प्रतिफल नियम उत्पादन के कुछ क्षेत्रों में लागू होता है। (सत्य/असत्य)
- 9. Each factor of production gets returns equal to its marginal productivity. (True/False) उत्पादन के प्रत्येक कारक पर प्रतिफल उसके सीमांत उत्पादकता के समरूप होता है। (सत्य/असत्य)
- 10. Utility is a measure of preferences over some set of goods and services. (True/False) उपयोगिता उत्पाद तथा सेवाओं के कुछ समूह पर प्राथमिकताओं की माप है। (सत्य/असत्य)

BBA-202 80

A-37